Not. (a) Denn was aus einem allgemeinen Begriff hergeleitet wird, kommt allen Sachen zu, die unter demselben enthalten sind.

(b) Und solche idee generales præstiren den größten Nutzen im menschlichen Leben und in der Erkenntniß. Hätten wir diese nicht, so könnten wir niemahls gesichert seyn über dem was wir thun; nam ab individuo seu singulari non. valet consequentia. Je univ. seler eine Idea ist, je besser ist es; wenn ich aus dem concept substantiæ was schlief. sen kan, so findet sich alles auch bey den subcomprehensis. Allen Affecten kommt zu, was in der Idea der Affecten enthalten ist. *Gottf. §. 40. 919.*

Die Abstractio nutzt ferner auch, daß wir die Sachen besser begreifen können. *Facilius utique est res simplices considerare quam compositas.*

§. 88. Theorema.

Idemque etiam ex illo constat quod per §. 76. Nr. 2. attentio nostra felicius in uno aliquo

aliquo objecto considerando, quam in pluribus simul occupari possit; partim quod ita minus fatigetur, partim quod facilius ita ad distinctas pervenire ideas detur.

§. 89. *Theorema.*

Et quoniam per abstractionem nullas novas rerum ideas facimus, sed illas solum a se invicem sejungimus, quas in singularibus copulatas esse actu deprehendimus per §. 85. ab actu autem ad potentiam adfirmate concludere licitum est; inde consequitur *ideas illas omnes esse possibiles, quas per abstractionem eruimus, atque ipsam earum generationem secum ferre demonstrationem realitatis earundem, realitas enim idearum ab earum possibilitate pendet.*

Not. Hier wird gezeigt, wie wir wissen können, daß alle durch die Abstraction erlangete conceptus real, möglich seyn, i. e. nicht contradictorisch. Ein anders ist abstractio, ein anders substitutio; per hanc sæpe impossibilia molior. v. c. wenn ich nach der Form eines eisernen Ofen mir einen hölzernen einbilde.

§. 90. *Scholion.*

Porro quoniam per abstractionem solum unas præ aliis ideas consideramus, neque tamen eo ipso alteras de eodem subjecto

jecto negamus; inde intelligitur, quid sit id, quod vulgo dicimus, *abstrahentium non est mendacium.*

§. 91. Scholion.

Quemadmodum (per §. 88.) utile est sigillatim ea considerare, quæ in re aliqua continentur; neque per §. 90. ille fallitur, qui abstrahit tantum: ita ex adverso in negotiis quam plurimis, quæ non ab una saltem conditione aut qualitate rei pendent, frequentissime nocent abstractiones, atque in Theoriam æque ac in praxin influunt periculosissime. Dic, quid sit id, quod aleatorcs perdit? quod peccata nobis ut minuta repræsentat? quod infeliciter matrimonia conjungit? quod alieno ære obrutos securos facit? quod nihili homines evehit? quod bonos deprimit? quod onera regnorum, magistratum, dignitatum ecclesiasticarum ut levitia hominibus commendat? ut recte meo judicio J. P. de Croufaz in Log. P. I. §. 3. c. 4. T. 2. p. 924. *mundum regi abstractionibus.*

Not. Quod si negotium est ejusmodi, ut a pluribus acquisitis abstractionibus tantum unum aliquod eius ponam.

Was macht, daß einer stiehlt? man denkt nicht so wohl an den Schaden als an den Nutzen den man davon sucht; daß man sündigt, sind die abstractiones schuldig, daß ein Mensch nicht denkt, ^{wen wie} und er dadurch beleidiget.
Daß

Daß einer eine unglückliche Mariage thut, kommt öffters daher, weil er dabey nur auf den Reichthum gesehen, und nicht gewußt daß er ein Weib davon bringt, die den Naschen voll Zähnehat stecken.

§. 92. Scholion.

Addo tamen & illud, uti foecundi sumus erratis, ita & in alteram partem peccamus, quando non abstrahimus, ubi opus est: quid errantes in falsa religione conservat? an, quod a praëjudiciis natiuitatis non abstrahant? cur veritatem non admittimus ab adversario nostro expositam? Cur non sequimur verba oratorum qui male vivunt? cur adversamur praëceptis eorum, quos dominatum affectare arbitramur. Confer. Croufaz. l. c. §. 930. Felicitatem vitæ a legitimo abstractionum usu pendere.

Not. Nicht zu wenig nicht zu viel.

§. 93. Definitio.

Abstractiones autem hucusque generalius consideravimus, quam vulgo fortasse fieri solet in Logicis, ubi unam tantum ejus speciem attendunt, qui *abstractum* definiunt per *conceptum*, qui *nudam rei formam significat*; *concretum vero qui rem suam*
cum

cum forma significat; quem iterum dividunt in absolutum, qui exprimit subiectum cum forma substantiali, & connotativum, qui constat subiecto & forma accidentali, ut albus, cœcus vid. Log. Schellenbaueri. p. 9.

§. 94. Scholion.

Quid de abstractionibus hisce sit statuendum, ex antecedentibus per similitudinem eruas: unum adhuc moneo: abstractos illos *conceptus substantive expressas*, atque *per modum substantiarum* inconsulte consideratos dedisse originem erroribus non paucis, iisdemque satis communibus. Ita recte quidem in Physicis motus sigillatim consideratur, abstrahendo hactenus a substantiæ motæ speciali consideratione: sed minus feliciter ex eo consecutum est, ut in materia de communicatione *motus spectatus fuerit tanquam aliquid reale, ex uno subiecto in aliud transiens* (unde ortæ sunt *difficultates insuperabiles*) ut non dicam de Georgio Ernesto Stablio, qui motum diserte substantiam esse defendit: ex eodem fonte derives illa veterum, de natura tanquam agente aliquo peculiari, ut cum dicunt: *Deus & natura nihil faciunt frustra; natura abhorret a vacuo: de natura plastica animalium & vegetabilium productrice; de tempore & spatio tanquam entibus absolutis; de casu & fortuna*